
31983L0577

29.11.1983 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 334/21

DIRECTIVA COMISIEI
din 15 noiembrie 1983

demodificare a Directivei 83/201/CEE de adoptare a unor derogări de la Directiva 77/99/CEE a Consiliului
privind anumite produse care conțin alte produse alimentare ș
 i al căror procent de carne sau de produs

pe bază de carne este minim

(83/577/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice Europene,

având în vedere Directiva 77/99/CEE a Consiliului din 21 decembrie 1976 privind problemele sanitare în cadrul
comerțului intracomunitar de produse pe bază de carne (1), în special articolul 8,

întrucât, prin Directiva 83/201/CEE (2), Comisia adoptă anumite derogări de la Directiva 77/99/CEE în ceea ce
priveș
te anumite produse care conțin alte produse alimentare ș
i al căror procent de carne sau de produs pe bază
de carne este minim;

întrucât este necesar să se acorde statelor membre un termen suplimentar pentru adoptarea în legislația internă a
dispozițiilor prevăzute de Directiva 83/201/CEE;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt în conformitate cu avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

La articolul 6 din Directiva 83/201/CEE, data de „1 ianuarie 1984” se înlocuieș
te cu data de „1 iunie 1984”.

Articolul 2

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 15 noiembrie 1983.

Pentru Comisie

Poul DALSAGER

Membru al Comisiei

(1) JO L 26, 31.1.1977, p. 85.
(2) JO L 112, 28.4.1983, p. 28.

184 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 6


